
Página 89   terça-feira, 23 de Fevereiro de 2021 Nº 27.943Diário   Oficial
PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

<BEGIN:1225104:89>

PORTARIA Nº 012/CGPGE/2021

O CORREGEDOR AUXILIAR DA PROCURADORIA-GERAL DO 
ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais e, em 
especial nos termos do art. 91 c/c 94 da Lei Complementar nº 111, de 1º de 
julho de 2002,

CONSIDERANDO necessidade de continuidade da apuração de 
possível ocorrência de fato passível de qualificação como falta funcional;

RESOLVE:

Art. 1º Prorrogar por mais 30 (trinta) dias o prazo para conclusão dos 
trabalhos da Portaria de Sindicância n. 007/CGPGE/2018.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de 17 de fevereiro de 
2021.

Registre-se. Cientifique-se. Cumpra-se.
Cuiabá, 19 de fevereiro de 2021.

(original assinada)
WALDEMAR PINHEIRO DOS SANTOS

Procurador do Estado Corregedor Auxiliar
<END:1225104:89>

DEFENSORIA PÚBLICA
<BEGIN:1225175:89>

DECISÕES DA SEGUNDA REUNIÃO ORDINÁRIA DO ANO DE 2021 DO 
CONSELHO SUPERIOR DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE 
MATO GROSSO.

PROCESSOS JULGADOS EM 19/02/2021.

1º. Processo nº. 429120/2020.
Requerentes: Defensores(as) Públicos(as).
Assunto: Justificativas encaminhadas ao Conselho Superior, pela ausência 
de votação em eleição para escolha de Defensor Público-Geral, conforme 
previsto na Resolução nº. 134/2020/DPG. Conselheiro Relator: Dr. Márcio 
Frederico de Oliveira Dorilêo.
[bu]D[/bu]ECISÃO: “O CONSELHO SUPERIOR ACOMPANHOU O VOTO 
PROFERIDO PELO EXMO.                                                                                                                                                                                                                                                                                                  
                                                                                                                                                                                                                                                                                                            
                                                                                                                                                                                                                                                                                                            
                                                                                                                                                                                                                                                                                                            
                                                                                                                                                                                                                                                                                                            
                                                                                                                                                                                                                                                                                                            
                                                                                                                                                                                                                                                                                                            
                                                                                                                                                                                                                                                                                                            
                                                                                                                                                                                                                                                                                                            
                                                                                                                                                                                                                                                                                                            
                                                                                                                                                                                                                                                                                                            
                                                                                                                                                                                                                                                                                                            
                                                                                                                                                                                                                                                                                                            
                                                                                                                                                                                                                                                                                                            
                                                                                                                                                                                                                                                                                                            
                                                                                                                                                                                                                                                                                                            
                                                                                                                                                                                                                                                                                                            
                                                                                                                                                                                                                                                                                                            
                                                                                                                                                                                                                                                                                                            
                                                                                                                                                                                                                                                                                                            
                                                                                                                                                                                                                                                                                                            
                                                                                                                                                                                                                                                                                                            
                                                                                                                                                                                                                                                                                                            
                                                                                                                                                                                                                                                                                                            
                                                                                                                                                                                                                                                                                                            
                                                                                                                                                                                                                                                                                                            
                                                                                                                                                                                                                                                                                                            
                                                                                                                                                                                                                                                                                                            
                                                                                                                                                                                                                                                                                                            
                                                                                                                                                                                                                                                                                                            
                                                                                                                                                                                                                                                                                                            
                                                                                                                                                                                                                                                                                                            
                                                                                                                                                                                                                                                                                                            
                                                                                                                                                                                                                                                                                                            
                                                                                                                                                                                                                                                                                                            
                                                                                                                                                                                                                                                                                                            
                                                                                                                                                                                                                                                                                                            
                                                                                                                                                                                                                                                                                                            
                                                                                                                                                                                                                                                                                                            
                                                                                                                                                                                                                                                                                                            
                                                                                                                                                                                                                                                                                                            

<BEGIN:1225105:89>

PORTARIA Nº 013/CGPGE/2021

O CORREGEDOR AUXILIAR DA PROCURADORIA-GERAL DO 
ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais e, em 
especial nos termos do art. 91 c/c 94 da Lei Complementar nº 111, de 1º de 
julho de 2002,

CONSIDERANDO a necessidade de continuidade da apuração de 
possível ocorrência de fato passível de qualificação como falta funcional;

RESOLVE:
Art. 1º Prorrogar por mais 30 (trinta) dias o prazo para conclusão dos 

trabalhos da Portaria de Sindicância n. 003/CGPGE/2017.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de 17 de fevereiro de 

2021.
Registre-se. Cientifique-se. Cumpra-se.
Cuiabá, 19 de fevereiro de 2021.

(original assinada)
WALDEMAR PINHEIRO DOS SANTOS

Procurador do Estado Corregedor Auxiliar
<END:1225105:89>

                                                                                                                                                                                                                                                                                                            
                                                                                                                                                                                                                                                                                                            
                                                                                                                                                                                                                                                                                                            
                                                                                                                                                                                                                                                                                                            
                                                                                                                                                                                                                                                                                                            
                                                                                                                                                                                                                                                                                                            
                                                                                                                                                                                                                                                                                                            
                                                                                                                                                                                                                                                                                                            
                                                                                                                                                                                                                                                                                                            
                                                                                                                                                                                                                                                                                                            
                                                                                                                                                                                                                                                                                                            
                                                                                                                                                                                                                                                                                                            
                                                                                                                                                                                                                                                                                                            
                                                                                                                                                                                                                                                                                                            
                                                                                                                                                                                                                                                                                                            
                                                                                                                                                                                                                                                                                                            
                                                                                                                                                                                                                                                                                                            
                                                       CONSELHEIRO RELATOR E CORRE-
GEDOR-GERAL, DR. MÁRCIO FREDERICO DE OLIVEIRA DORILÊO, E 
ACATOU TODAS AS JUSTIFICATIVAS ENVIADAS PELOS MEMBROS 
CONTENDO SUAS EXPLICAÇÕES CONCERNENTES A AUSÊNCIA DE 
VOTAÇÃO NA ELEIÇÃO PARA DEFENSOR-GERAL.”

2º. Processo nº. 55934/2021.
Requerente: Dr. Alberto Macedo São Pedro.
Assunto: Reinstalação do Núcleo da Defensoria Pública de Nortelândia/MT.
Conselheira Relatora: Dra. Laysa Bitencourt Pereira.
DECISÃO: “À UNANIMIDADE, O CONSELHO SUPERIOR ACOMPANHOU 
O VOTO PROFERIDO PELA CONSELHEIRA RELATORA, DRA. LAYSA 
BITENCOURT PEREIRA, PELO NÃO CONHECIMENTO DO PEDIDO 
FORMULADO PELO REQUERENTE, POR AUSÊNCIA DE ATRIBUIÇÃO 
DO CONSELHO SUPERIOR DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO 
DE MATO GROSSO PARA DELIBERAR SOBRE A REINSTALAÇÃO 
DO NÚCLEO DE NORTELÂNDIA, BEM COMO PELA REMESSA DO 
FEITO À DEFENSORIA PÚBLICA-GERAL, PARA QUE ANALISE A SUA 
VIABILIDADE”.

3º. Processo nº. 20688/2021 - Coplan nº.  311/2021.
Requerentes: Administração Superior.
Assunto: Assunto: homologação da lista dos inscritos perante o 17º 
Concurso de Remoção - Edital nº. 001/2021/DPG.
Conselheiro Relator: Dr. Vinícius Ferrarin Hernandez.
DECISÃO: À UNANIMIDADE, O CONSELHO SUPERIOR ACOLHEU 
O VOTO PROFERIDO PELO EXMO. CONSELHEIRO RELATOR, DR. 
VINÍCIUS FERRARIN HERNANDEZ E HOMOLOGOU, PARCIALMENTE, 
A LISTA DOS INSCRITOS PERANTE O 17º CONCURSO DE REMOÇÃO 
- EDITAL Nº. 001/2021/DPG, REFERENTE ÀS SEGUINTES VAGAS: 
6ª E 7ª DEFENSORIAS DO NÚCLEO CÍVEL DE RONDONÓPOLIS; 3ª 
DEFENSORIA DO NÚCLEO CRIMINAL DE CUIABÁ; 2ª DEFENSORIA 
DO NÚCLEO DE ALTO ARAGUAIA; 2ª DEFENSORIA DO NÚCLEO 
DE CAMPO VERDE E 1ª DEFENSORIA DO NÚCLEO DE BARRA DO 
BUGRES”.

4º. Processo nº: 58294/2021 - Coplan nº. 1455/2021 apenso ao Processo 
nº. 20688/2021 - Coplan nº.  311/2021.

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão - SEPLAG - Imprensa Oficial - IOMAT

Defensoria
Realce

Defensoria
Realce

Defensoria
Realce

Defensoria
Realce

Defensoria
Realce

Defensoria
Realce



Diário   Oficial Página 90   terça-feira, 23 de Fevereiro de 2021 Nº 27.943

DATA
DEFENSOR(A) PÚBLICO(A) 

RESPONSÁVEL

De 26/02/2021 a 05/03/2021
Dra. Clarissa Maria da Costa Ochove
Assistente Jurídica: Tainara dos Anjos 

Santos

De 30/04/2021 a 07/05/2021
Dra. Clarissa Maria da Costa Ochove
Assistente Jurídica: Tainara dos Anjos 

Santos
Art.  2º. - Esta Portaria entra em vigor em 26 de fevereiro de 2021, 

revogando as disposições contrárias.

Cuiabá/MT, 22 de fevereiro de 2021.

GISELE CHIMATTI BERNA
Segunda Subdefensora Pública-Geral do Estado de Mato Grosso

(original assinado)
<END:1225227:90>
<BEGIN:1225258:90>

PORTARIA Nº.0277/2021/SDPG

A SEGUNDA SUBDEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO 
ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais e institu-
cionais, conferidas pelo art. 14 - Seção I - A da Lei 146/2003 com redação 
modificada pela Lei Complementar 608/2018;

RESOLVE:

Art. 1º CONCEDER ao Servidor Público Renan Alencar, 
matricula 100806, usufruto de 01(um) dia de férias compensatórias para 
ser usufruída no dia 19.03.2021, referente ao plantão integrado, conforme 
procedimento n°003190/2021.

Art. 2º CANCELAR as férias individuais do Defensor 
Público Emídio de Almeida Rios, matrícula 100059, que seriam usufruídas 
nos dias 22.02.2021 a 12.03.2021, 19 (dezenove) dias, já deferida ante-
riormente por meio da portaria de nº 0243/2021/SDPG, publicada no Diário 
Oficial do Estado nº 27.938 no dia 16 de fevereiro de 2021, conforme 
procedimento nº 1937/2021.

Cuiabá/MT, 22 de fevereiro de 2021.

GISELE CHIMATTI BERNA
Segunda Subdefensora Pública-Geral do Estado de Mato Grosso

(original assinado)
<END:1225258:90>
<BEGIN:1225287:90>

PORTARIA Nº. 0278/2021/SDPG

A SEGUNDA SUBDEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO 
DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais e institucionais, 
conferidas pelo art. 14 - Seção I - A da Lei 146/2003 com redação modificada 
pela Lei Complementar 608/2018;

CONSIDERANDO que após cada quinquênio ininterrupto de efetivo 
exercício no Serviço Público Estadual, o Servidor Público fará jus a 03 (três) 
meses de licença, a título de prêmio por assiduidade, com a remuneração 
do cargo efetivo;

CONSIDERANDO a publicação da Portaria nº.004/2018/SDPG, 
publicada no Diário Oficial do Estado n°27175 no dia 08 de janeiro de 2018, 
onde foi concedida Licença Especial por 90 (noventa) dias Consecutivos ao 
Defensor Público Alberto Macedo São Pedro pelo quinquênio de 2012/2017;

CONSIDERANDO a decisão proferida no Procedimento 
nº.1880/2021;

RESOLVE:

Art. 1º CONCEDER ao Defensor Público Alberto Macedo São 
Pedro o usufruto de 36(trinta e seis) dias de Licença Prêmio a serem 
usufruídas no período de 08.05.2022 à 12.06.2022, referente ao quinquênio 
de 2012/2017. Ademais, o Defensor Público Camillo Fares Abinader Neto, 
atuará como substituto, assim como irá cumular o exercício pleno das 
funções do substituído.

Art. 2º A presente Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Cuiabá/MT, 22 de fevereiro de 2021.

GISELE CHIMATTI BERNA
Segunda Subdefensora Pública-Geral do Estado de Mato Grosso

(original assinado)
<END:1225287:90>

Requerente: DP/MT: Dra. Paula Ferreira.
Assunto: Impugnação à lista dos inscritos perante a 7ª Defensoria do Núcleo 
Criminal de Várzea Grande, vaga trazida pelo 17º Concurso de Remoção - 
Edital nº. 001/2021/DPG.
Conselheiro Relator: Dr. Vinícius Ferrarin Hernandez.
DECISÃO: “O CONSELHO SUPERIOR, POR MAIORIA DE VOTOS, 
ACATOU O VOTO PROFERIDO PELO CONSELHEIRO RELATOR, DR. 
VINÍCIUS FERRARIN HERNANDEZ E LEVANTOU O SIGILO DECRETADO 
DE OFÍCIO NOS AUTOS nº: 58294/2021 - COPLAN nº. 1455/2021, DE 
FORMA A SALVAGUARDAR A PUBLICIDADE DO PROCESSO.”

Cuiabá, 19 de fevereiro de 2021.

CLODOALDO APARECIDO GONÇALVES DE QUEIRÓZ
Presidente do Conselho Superior

<END:1225175:90>
<BEGIN:1225189:90>

PORTARIA Nº 0274/2021/DPG

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DE MATO GROSSO, 
no uso de suas atribuições institucionais conferidas pela Lei Orgânica da 
Defensoria Pública (Lei Complementar Estadual nº. 146, de 29 de dezembro 
de 2003);

CONSIDERANDO o pedido de desligamento do Defensor Público 
Claudiney Serrou dos Santos constante do procedimento nº1912/2021;

RESOLVE:

Art. 1º. EXCLUIR o Defensor Público Claudiney Serrou dos Santos 
da função de membro do Grupo de Atuação Estratégica de Direitos 
Coletivos da População em Situação de Rua (GAEDIC IV - PopRua), da 
Defensoria Pública de Mato Grosso, cuja inclusão foi publicada por meio da 
Portaria n º01215/2019/DPG, no Diário Oficial do Estado nº27622 no dia 31 
de outubro de 2019

Art. 2°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando disposições contrárias.

Cuiabá-MT, 22 de fevereiro de 2021.

CLODOALDO APARECIDO GONÇALVES DE QUEIROZ
Defensor Público-Geral do Estado de Mato Grosso

(original assinado)
<END:1225189:90>
<BEGIN:1225191:90>

PORTARIA Nº 0275/2021/DPG

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DE MATO GROSSO, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 11, I, III e IX da 
Lei Complementar Estadual nº 146, de 29 de dezembro de 2003, bem como 
artigo 100 da Lei Complementar 80, de 12 de janeiro de 1994;

CONSIDERANDO a decisão proferida no Procedimento 
n°1912/2021;

RESOLVE:

Art. 1º DESIGNAR o Defensor Público Claudiney Serrou dos Santos 
para atuar como membro do Grupo de Atuação Estratégica em Direitos 
Coletivos para Defesa da Mulher (GAEDIC Mulher) da Defensoria Pública 
do Estado de Mato Grosso.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Cuiabá/MT, 22 de fevereiro de 2021.

CLODOALDO APARECIDO GONÇALVES DE QUEIROZ
Defensor Público-Geral do Estado de Mato Grosso

(original assinado)
<END:1225191:90>

<BEGIN:1225227:90>

PORTARIA Nº 0276/2021/SDPG

A SEGUNDA SUBDEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO 
DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais e institucionais, 
conferidas pelo art. 14 - Seção I - A da Lei 146/2003 com redação modificada 
pela Lei Complementar 608/2018;

CONSIDERANDO a decisão proferida no procedimento nº1981/2021;

RESOLVE:

Art. 1º - ALTERAR a Escala de Plantão Integrado dos Defensores 
Públicos, Defensoras Públicas e Assistentes Jurídicos em atuação do 
Núcleo de Cáceres-Poconé, conforme tabela abaixo:

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão - SEPLAG - Imprensa Oficial - IOMAT

Defensoria
Realce


